
L’originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna  - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 

40131 Bologna - Tel 051/6103229 – Fax 051/6103282 e-mail dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 
 

 

 
 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna 

_____________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

 

OGGETTO: Trattativa diretta per l’affidamento di un intervento di manutenzione 

delle macchine bollatrici in uso presso gli Uffici dell’Emilia Romagna e fornitura di 

punzoni aggiornati. 

Determina a contrarre  

 

Premesso che: 

- le macchine bollatrici in uso presso gli Uffici dell’Agenzia delle Entrate dell’Emilia 

Romagna necessitano di essere sottoposte ad un intervento di manutenzione che ne 

garantisca il regolare e corretto funzionamento; 

- sussiste, altresì, l’esigenza di aggiornare i punzoni delle suddette macchine con il logo 

dell’Agenzia delle Entrate e di valutare la riparabilità di 4 macchine attualmente collocate a 

riposo presso il deposito Sacchi della Direzione Regionale; 

- le macchine oggetto del servizio di manutenzione sono di produzione Fattori Safest Srl, 

fornitore che è in grado di assicurare le prestazioni richieste; 

- interpellato in merito, il fornitore ha proposto di effettuare in ognuna delle nove sedi in cui 

sono presenti macchine bollatrici un sopralluogo con redazione della scheda macchina per 

ogni bollatrice e contestuale manutenzione al costo di € 130,00 oltre IVA a sede e, ove le 

condizioni delle macchine lo richiedano, la sostituzione dell’olio idraulico al costo di € 

138,50 oltre IVA a macchina e ha indicato per la fornitura di nuovi punzoni recanti il logo 

aggiornato dell’Agenzia il prezzo cadauno di € 455,00 oltre IVA (preventivo prot. 96562 

del 30/12/2021);  

- il servizio in oggetto non è presente nelle Convenzioni Consip attive; 

- il valore di tale affidamento risulta inferiore a € 40.000,00, e, pertanto, l’Agenzia intende 

procedere all’acquisizione del servizio de quo tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 

36, comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016; 

- si procederà all’affidamento del servizio mediante Trattativa Diretta sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi dell’art. 36 del d.lgs. 50/2016; 

- la società è presente nel MEPA nel bando “Servizi – Assistenza, manutenzione e 

riparazione di beni e apparecchiature”; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 2, d.lgs. 50/2016 e s.m.i., le Amministrazioni appaltanti, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, decretano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

- sono state verificate la regolarità contributiva, la regolarità fiscale, l’assenza di iscrizioni 

nel casellario Anac e di carichi penali; 

- con Disposizione Organizzativa n. 9/22, prot. n. 14/RC del 3 gennaio 2022, la Direttrice 

Regionale ha attribuito la delega di firma alla dott.ssa Concepita Chionna per i contratti a 

fornitore unico fino a 40.000 euro. 

 
 

AGE.AGEDREMR.REGISTRO COMUNICAZIONI INTERNE.0000273.21-02-2022.R



L’originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna  - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 

40131 Bologna - Tel 051/6103229 – Fax 051/6103282 e-mail dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 
 

 

Tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme 

statutarie, dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 

 

IL CAPO UFFICIO RISORSE MATERIALI 

DETERMINA 

 

di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 mediante Trattativa 

diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, alla società Fattori Safest 

Srl, P.I./C.F. 10416260155, con sede in Milano (Mi) cap. 20144 Via Alessandria, un 

intervento di manutenzione delle macchine bollatrici presso gli uffici dell’Emilia Romagna. 

In particolare, sarà effettuato un sopralluogo in ciascuna delle 9 sedi in cui sono presenti 

macchine bollatrici con redazione di una “scheda macchina” per ciascuna bollatrice e 

relativa manutenzione con contestuale cambio dell’olio idraulico ove le condizioni delle 

macchine lo richiedano, nonché la fornitura e l’installazione di nuovi punzoni recanti il logo 

aggiornato dell’Agenzia. 

A tal riguardo si stabilisce che: 

a) l’oggetto dell’appalto è costituito da: 

- un sopralluogo in ciascuna delle sedi in cui sono ubicate le macchine bollatrici 

(in occasione del sopralluogo presso la Direzione Regionale, la società valuterà 

anche la riparabilità di n. 4 bollatrici collocate a riposo), con redazione di una 

“Scheda macchina” per ogni bollatrice e contestuale manutenzione; 

- eventuale cambio dell’olio idraulico su ciascuna di esse; 

- fornitura e installazione di nuovi punzoni recanti il logo aggiornato dell’Agenzia 

delle Entrate; 

b) quale corrispettivo verrà pagato l’importo massimo complessivo di € 10.000,00 di cui:  

 € 2.416,50 oltre iva per i sopralluoghi e gli interventi di manutenzione con eventuale 

cambio dell’olio idraulico su n. 9 bollatrici: 

- per il sopralluogo, la redazione della scheda macchina e la manutenzione sarà 

corrisposto un importo pari a € 130,00 i.e. per ciascuna sede, per un importo 

complessivo massimo pari a € 1.170,00 i.e. (corrispondente al costo per n. 9 

interventi); 

- per il cambio dell’olio idraulico verrà corrisposto per ciascuna macchina 

l’importo di € 138,50 i.e. per un importo complessivo massimo pari a € 1.246,50 

i.e. (corrispondente al cambio dell’olio in n. 9 bollatrici); 

 €  4.095,00 oltre iva per la sostituzione di n. 9 punzoni: verrà corrisposto € 455,00 

i.e. per ogni punzone sostituito; 

 € 3.488,50 oltre iva per l’eventuale riparazione di n. 4 bollatrici collocate 

attualmente a riposo presso il deposito Sacchi della Direzione Regionale, previa 

acquisizione di congruo preventivo ed eventuale aggiornamento dei relativi punzoni; 

c) il massimale del contratto che si andrà a stipulare è fissato in € 10.000,00 oltre iva; 

d) il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata in modalità telematica e 

sarà regolato dalla documentazione del Bando “Servizi – Assistenza, manutenzione e 

riparazione di beni e apparecchiature” 

e) la spesa relativa al servizio in oggetto andrà ad incidere sul budget economico della 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna; 

f) le funzioni di Responsabile del Procedimento saranno espletate, ai sensi dell’art. 31 del 

D.lgs. 50/2016, dalla dott.ssa Concepita Chionna, nella sua qualità di Capo Ufficio 

Risorse Materiali della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna; 



L’originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna  - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 

40131 Bologna - Tel 051/6103229 – Fax 051/6103282 e-mail dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 
 

 

g) le funzioni di Direttore dell’Esecuzione saranno espletate dal funzionario dell’Ufficio 

Risorse Materiali, Marta Marulli; 

h) il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Agenzia delle Entrate – 

Emilia Romagna, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Avvisi e Bandi di 

gara”, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs. 50/2016.  

 

         

          Il Capo Ufficio 

       Concepita Chionna 
         Firmato digitalmente   

Firma su delega della Direttrice Regionale Rossella Orlandi 

 


